
経営者・経営幹部・ご担当者様 

 

～ヒヤリ･ハット対策を踏まえた、 

重大事故を発生させない行動管理を学ぶ～ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
■ 日 時：令和５年３月１日（水）９：３０～１７：００（昼休憩 1時間含む） 

 
■ 場 所：茨城県産業会館・大会議室（水戸市桜川２－２－３５） 

 
■ 対 象：業種問わず、管理・監督者、スタッフの方々 

 
■ 定 員：３０名 

 
■ 参加費：会 員 ６，０００円／名 ＜会員以外 １２，０００円／名＞ 

 
※昼食のご用意はございませんので各自御手配下さい。 
昼休憩は 1時間を予定しています。       

         
 

１．ヒューマンエラーに関する講義 

   ※事例、解決策、最近の重大事故とヒューマンエラーとの関係性 

２．理論を活用した労働災害防止のためのワークショップ （※演習形式） 

３．事故防止とアクションプランの作成 （※討議＆演習形式） 
     

研修内容(予定) 

誰しもヒヤリとし、ハットした経験はあるものです。ヒヤリ・ハットをその場限りにせず、

職場全体さらには他の職場へと水平展開することがヒューマンエラー対策の基本です。職場

で２度と同じ失敗を繰り返さないことを「組織の学習能力」といいます。 

ヒューマンエラー対策の肝は、「組織の学習能力」を高めることです。参加者の中には、

事故の苦い思いを胸に秘めている方もいらっしゃるでしょうし、無事故に導いた成功体験を

お持ちの方もいらっしゃることでしょう。参加者が経験知を語り、互いに啓発する講座を展

開して参ります。 

 11 回目を迎える当セミナーは、多くの事例検証と参加者の経験知を共有しながら進めら

れるため、多くの“気づき”を得られる場であると例年高い評価を得ています。 

経営者・経営幹部層のマネジメント教育等で定評のある 葛田 一雄氏 を講師に迎え、専

門領域でもある危機管理・ヒューマンエラーをテーマにご指導頂きますので、是非ご参加ま

たはご担当者様のご派遣をご検討下さい。 



■ 講 師：葛田 一雄 氏（株式会社ケイツーマネジメント 代表） 

 
 

◆問合先 (一社)茨城県経営者協会事務局（担当: 澤畑(英)、黒澤） 

         Tel：029-221-5301  Fax：029-224-1109  Eメール：sawahatah@ikk.or.jp 
 

◆申込先：下記申込書にご記入のうえ、2 月 23 日(木)迄に、Fax いただくか上記 E メールにてお

申込み下さい。 
※ 開催日の 5 日前を目途に参加票および請求書を送付いたします。 

※ キャンセルにつきましては、当日のお取消し(欠席含)のみキャンセル料として参加費の全額をお申し受け 

ます。その場合、資料を後日ご送付申し上げます。 
 

◆お支払：可能な限り、銀行振込みにてお手配頂けますようお願い致します。 
 

◆振込先：常陽銀行本店  普通預金口座 No.6501 口座名:一般社団法人茨城県経営者協会 

※お振込みの際、貴社名の前に「0301」と入力しお振込み頂けますと入金処理上、非常に助かります。入力が 

困難な場合は結構です（例：0301○○商事株式会社）  
 

Fax：０２９－２２４－１１０９         (一社)茨城県経営者協会 澤畑(英)行 
 

第 11期 ヒューマンエラー防止セミナー（3/1）参加申込書 
 

申込日：令和５年  月  日 

会  社  名  

所 在 地 〒 

参加者①役 職  

氏 名  

参加者②役 職  

氏 名  

ﾋｭｰﾏﾝｴﾗｰに関する自社
の課題、講師への質問
等ございましたら右欄
にご記入下さい。 

 

 

申込担当者 

所属・氏名 

Tel：        Fax：        

E ﾒｰﾙ： 

※参加者及び申込担当者のデータにつきましては、参加票・請求書の送付及び参加者・講師への名簿配布以外の目的では使用
しません。細心の注意で管理し、個人情報の漏洩、紛失、き損又は参加企業様の権利利益を損なうことの無いよう努めます。 

当会主催経営者・管理者層の研修会講師を務めるほか、会報「茨城経協」において長年にわた

り連載中、現在は「トップインタビュー」コーナーを担当。 

（略歴）労働省入省、その後コンピュータメーカー部長職を経て、25 年に亘り明治大学教員、

その間、青森公立大学、横浜市立大学、愛媛大学等で非常勤講師を務める。 

現在、危機管理及び経営後継者づくりを事業領域とする株式会社ケイツーマネジメント代表。 


